LIBER

De Platano plura in naturali historia scribit Plinius. Vnam dicit fuisse cubitorū triginta vnius radice ramos antecedente: atq; ambulatione academica celebrataſi: de qua hoc loco Cicero loquitur. Non tam ipsa aquula id est & parua aqua. Dicitur autem aqua a qua viuimus. Quam platonis oratione creuile. nam quia inducit Socratem sub ea arbore disputantem ideo ipsius arboris perpetua memoria manet. Durissimis pedibus hoc de Socrate legitur. quod ab ortu solis. vſq; ad occafum in iisdem vestigiis. vno intuitu steterit. auctor est gellius. Meis pedibus. qui sunt moliores. Ibi ut ex pristino sermo

In hoc capite secundi tractatus contineat.

Quomodo disputatio de studiis dicēdi oritur a Crasso: quæ studia quā ex rebus multis tum ex auctoritate sermonis: Et partim etiam ex virbium constitutione landantur.

In prima parte huius artis ostendit utilitatem. In secunda: præstantiam. In tercia virtutem loquentia. Pristino sermone quem de discrimine reipublica babuerant.

De studio dicendi: videlicet laudis et stu-

dia eloquentiae. Tantam facultatem: facul-

tas omnium artium genus est. Sic enim dif-

finire possumus ut Dialectica facultas disse-

rendi: Logica facultas inueniendi. Petbori-

ea: facultas dicendi. Est autem facultas vis q-

dā quæ facit: vt id facilius scribi possit. quod

de vnaquaq; arte precipitur. Aequalibus.

id est æquevis. Quam posse dicēdo: tres

orationis singulares tangit partes videlicet

Docere: Delectare: & mouere. Quum enim

dicit. Tenere hominum coetus: quantum

ad docere. Mentes alicere: quantum ad de-

lectare. Voluntates impellere quantum ad

mouere. Hæc vna argumentatur ab utili-

Libero populo. qui rerum potitus est: vt

populus Romanus: & Athenensis. Flo-

ruit. ad bonorem & dignitatem. Domina-

ta ad opes & potentiam. Quid omnib⁹

natura sit datum: quod a natura omnib⁹ da-

tum est ut loqui possint. Qui vero id exel-

lenter facit: vel solus vel cum paucis: vnu ne

omni admiratione prosequendus est:

Aut tam iucundum: ad gratiam pertinet &

dignitatem. Sumit autem argumētum a fa-

cili: simul & iocundo. Aut tam potes: ad

id quod dixit supra: dominata est.

Sententiis & verbis. vtrang; tangit orationem &

verborum: & sententiarum. Populi mo-

tum: in rostris concionando. Iudicium re-

ligiones: in foro causidicando. Senatus

grauitate: in dicendo sententiam. Iudi-

cum autem religiones ideo dicit: quia iura

iudices exercebant iudicia. Tam libera-

le: liberalis dicitur: qui rogatus: munificus

qui sponte beneficium confulit. Quid at-

tem: argumētatur a tuto. Quam opem fer-

re singula singulis reddit: vt ostendat diffe-

rentiam liberalis: & munifici. Supplicib⁹

ad id quod dicit liberalis. Excitare afflictos

quantum ad munificum. Dare salutē: sci-

licet potentibus quantum ad liberale. Peri-

culis liberare: etiā non petentes: quantum ad

munifici. Retinere in ciuitate bonies ad

vtrūq; reserf. Tenere arma: i: eloquentiā.

bunc locum patulis diffusa est ramis: q̄ illa cuius vmbram secutus est Socrates: quæ mibi videtur non tam ipsa aquula quæ describit̄: quam Platonis oratione creuisse: & quod ille durissimis pedibus fecit: vt se abiiceret in herba: atq; itaq; pphilo sophi diuinitus ferunt eē dicta: loquerez: id meis pedibus certe concedi est equius: tum Crassum. Immo vero cōmodius etiā: puluinosq; poposcis se: & oēs in his sedibns quæ erant sub platano cō sedisse dicebat. Ibi ut ex pristino sermone relaxarentur animi oīm: solebat Cotta narrare. Crassus sermonem quendam de studio dicendi intulisse. Qui cum ita esset exorsus. Non sibi cobortandū Sulpitium & cottam: sed magis vtrung; collaudandum videri: quod tantam iam essent facultatem adepti: vt non æqualibus suis solum antepornerentur: sed cum maioribus natu compararent̄ Neq; mibi vero quicquam inquit præstabilius videtur: quam posse dicendo tenere hominum coetus: mentes alicere: voluntates impellere quo velit: vnde autem velit deducere: bæc vna res in omni libero populo maximeq; i pacatis trāquilisq; ciuitatibus: præcipue semper floruit sempq; dominata est. Quid enim est aut tam admirabile quam ex infinita multitudine hominū existere vnum qui id quod omnibus natura sit datu; : vel solus: vel cum paucis facere possit. Aut tam iucundum cognitu atque auditu: quaz sapientibus sententiis: grauibusque verbis ornata oratio & per polita: aut tam potens atq; magnificu;: quam populi motus iudicū religiōes lenatus grauitatē: vnius orōne couerti. Quid tam porro regiū tam liberale: taz munificū: quā op̄ ferre supplicibus: excitare afflictos: dare salutē liberare periculis: retinere hoīes in ciuitate! Quid aut tam necessariū: q̄ tenere semper arma: quibus vel teetus ipse esse possis: vel p̄uocare improbos: vel te vlcisci laceſitus. Age vero ne semper forum subsellia rostra;

Sic ipse in arte veteri. Qui vero ita est armatus eloquentia. Vel tectus in defendendo. Prouocare. laces-
fendo & accusando. Age vero. ostentat etiam sociosis eloquentiam vtilem esse. Forum causidicus. Sub-
sellia:concionator. Curia senator. Subsellia:autem sunt in quibus triumviri. Trib. plaz. Quæstores vi-
delicet minores magistratus iudicia exercere solebant:non in sellis curruibus:sicut consules & prætores.